para fins do disposto no parágrafo único, art. 1º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002, podendo, portanto,
ser adquirido por meio de processo licitatório, na modalidade pregão, em sua forma eletrônica.

 

3. JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATAÇÃO
3.1. Atualmente, há aproximadamente 4.500 (quatro mil e quinhentos) caixas de e-mail ativas
na Funasa enviando e recebendo uma média de 8.000 (oito mil) e-mails por dia. Pode-se observar que o e-
mail é uma ferramenta de extrema importância para o desempenho das atividades desta autarquia.
3.2. Devido ao grande volume de mensagens que transitam nos diversos endereços de e-mail da

[...]

A CONTRATADA deverá disponibilizar os seguintes canais de acesso ao suporte técnico:
Portal Web, E-mail, Central 0800 e/ou telefone fixo;
4.4.20. O atendimento deve ser 24x7x365, ou seja, 24 (vinte e quatro) horas por dia em 7 (sete)
dias da semana por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias por ano, em língua portuguesa;
4.4.21. O recebimento da solução será efetivado pela equipe designada pelo CONTRATANTE, e
dar-se-á da forma provisória e definitiva. A forma provisória será no ato da entrega dos
equipamentos/produtos e a forma definitiva será após a instalação, configuração e teste da solução.

[...]

administração pública federal direta, autárquica e fundacional,  considerando a configuração de uma
solução de gateway de segurança de e-mails, com fornecimento de serviço de instalação e configuração,
suporte, manutenção especializada e garantia por 12 (doze) meses, o custo total da contratação foi
estimado em R$ 1.338.945,53 (um milhão, trezentos e trinta e oito mil novecentos e quarenta e cinco reais
e cinquenta e três centavos) .

 

ITEM  DESCRIÇÃO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

Solução de software de
gateway de segurança de e-

mails (AntiSpam), com
fornecimento de serviços

especializados por 12
meses

4500 R$ 273,75 R$
1.231.875,00